УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

238750, Калининградская область тел. (840161)40050, 40051; факс 40051   E-mail: obrsov@kanet.ru

г. Советск, ул.Театральная, 3

Выписка

из Протокола совещания с руководителями образовательных организаций

от 26.11.2020г.

Председатель совещания: Курина Е.М.

Секретарь совещания: Плигунова Н.А.

Присутствовали: специалисты управления образования, руководители ОО.

Повестка дня:

1. Итоги месячника контроля за исполнением Закона РФ «Об образовании» в

части предоставления гражданам права на образование.

2. Результаты мониторинга актуального состояния оказания логопедической

помощи в дошкольных образовательных учреждениях.

3. Об организации и проведении новогодних мероприятий. О мерах

безопасности в период проведения новогодних праздников и каникул.

 По второму вопросу слушали главного специалиста управления

образования Козлову И.В. Она проинформировала о проведении

мониторинга актуального состояния оказания логопедической помощи в

дошкольных образовательных учреждениях за 2019-2020 учебный год.

Квалифицированную логопедическую помощь, как дополнительную

образовательную услугу, получают воспитанники МАДОУ д/с №1, МАДОУ

Детский сад №4, МАДОУ №5 «Колокольчик», МАДОУ ЦРР д/с №10 и

МАДОУ ЦРР д/с №18. Другие учреждения сотрудничают с психолого-

педагогической и социальной службой «Центр сопровождения детей» -

структурным подразделением МАДОУ №5 «Колокольчик». Количество

воспитанников, имеющих заключение ПМПК с рекомендациями об обучении

по АООП для обучающихся с ОВЗ, составляет 91человек. Количество

воспитанников, имеющих высокий риск возникновения нарушений речи,

выявленный по итогам логопедической диагностики, проведенной учителем-

логопедом дошкольной организации, составило 112 человек. Она отметила,

что количество детей, имеющих различные речевые нарушения, увеличилось.

 Решение:

1. Информацию Козловой И.В. принять к сведению.

2. Руководителям ДОУ продолжить работу по выявлению детей, которым

необходима логопедическая помощь, и проведению консультаций о ПМПК.

Активизировать работу с родителями и педагогами учреждения в отношении

пропаганды необходимости логопедических занятий.

Выписка верна

Председатель                                                                                       Е.М. Курина